### 104 Le Coeur admirable (t.7) (1680-81)

p.248

C'est ce que le Saint-Esprit nous veut donner à entendre, quand il a fait parler cette divine Mère en cette manière: *Comedi favum cum melle meo*, ou selon les Septante: *Comedi panem cum melle meo: bibi vinum meum cum lacte meo* <sup>83</sup>: « J'ai mangé mon pain avec mon miel, j'ai bu mon vin avec mon lait » . *Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi* <sup>84</sup>: « Mangez, mes amis, et buvez, et vous enivrez, mes chers enfants. » C'est pourquoi celui qui s'approche de cette table du ciel peut bien dire avec saint Augustin: *Hinc pascor a vulnere Christi; hinc lactator ab ubere Virginis*: « Je suis ici entre les plaies sacrées de mon Père adorable, qui est Jésus, et les mamelles virginales de ma très bonne Mère, qui est Marie. Celui-là me repaît de son précieux sang, et celle-ci me nourrit de son divin lait. » Ce qui est conforme à ces autres paroles du même saint Augustin: *Caro Christi est caro Mariae, et quamvis gloria resurrectionis fuerit*

<sup>78</sup> *Contra Marcionem*, lib. 4 .

<sup>79</sup> *Lib. de iis qui Mysteriis initiantur*, cap. 9; et *Lib. 4 de Sacr.* cap. 4.

<sup>80</sup> *Serm.* de Coena Dom.

<sup>81</sup> *De fide orthodox.* lib. 4 cap. 14.

<sup>82</sup> *In Theoria rerum sacrarum*

<sup>83</sup> *Cant.* V, 1.

<sup>84</sup> *Ibid.*

*magnificata, eadem tamen remansit, quae de Virgine sumpta est*<sup>85</sup>: « La chair de Jésus-Christ est la chair de Marie, et encore qu'elle soit glorifiée par sa résurrection, c'est pourtant la même chair qu'il a prise de sa Mère. » *De carne Mariae carnem accepit, et in ipsa carne hic ambulavit, et ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit*; c'est encore saint Augustin qui parle<sup>86</sup>: « Jésus a pris sa chair de Marie; et ç'a été en cette chair qu'il a paru et qu'il a marché sur la terre, et il nous a donné cette même chair à manger. » De sorte que l'on peut dire que notre Père très charitable et notre très douce Mère repaissent et nourrissent leurs enfants de leur propre chair et de leur propre sang. D'où il faut encore inférer, qu'étant ainsi alimentés de la chair et du sang de Jésus et de Marie, nous contractons une très étroite et très glorieuse alliance avec le Fils et avec la Mère. Car, pour parler le langage d'un saint Docteur: *Per Eucharistiam efficimur concorporei et consanguinei Jesu et Mariae*. La divine Eucharistie nous fait être princes du sang du Roi et de la Reine du ciel

## 105 Le Coeur admirable (t.7) (1680-81)